

**M.Ed. SPECIAL EDUCATION (MEDSE)**

**Term-End Examination**

**June, 2018**

00302

**MMDE-055 : MANAGEMENT IN SPECIAL  
EDUCATION**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 75*

**Note :** (i) *Question paper is divided into two parts.*

(ii) *Part A : short notes of 5 marks each. Attempt any three.*

(iii) *Part B : long answer type questions of 15 marks each. Attempt any four.*

**PART A**

*Write short notes on any three of the following in about 200 words each.*

*3×5=15*

1. Difference between Organisational Climate and Organisational Culture
2. Features of Modern Management
3. The Concept and Architecture of Database
4. The Objectives and Limitations of Accounting
5. Purpose of Performance Appraisal

## **PART B**

*Answer any **four** of the following questions in about 600 words each.* *4×15=60*

6. Discuss briefly the concept of institutional planning. Explain the need and importance of institutional planning in an inclusive education set-up.
  7. Define motivation. Explain Maslow's hierarchy of needs.
  8. Explain the meaning and features of database management. Discuss how database management has influenced the technology world.
  9. Discuss how local authorities and parent organisations can play an important role in the education of special children.
  10. Explain the meaning and purpose of performance appraisal. Discuss the steps of conducting a systematic performance appraisal.
  11. Define communication. Identify and discuss interpersonal communication skills, with examples.
-

एम.एड. विशेष शिक्षा (एम.ई.डी.एस.ई.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

एम.एम.डी.ई.-055 : विशेष शिक्षा में प्रबंधन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 75

नोट : (i) प्रश्न-पत्र दो भागों में विभाजित है ।

(ii) भाग अ : 5 अंकों (प्रत्येक) की संक्षिप्त टिप्पणियाँ ।  
किन्हीं तीन का उत्तर दीजिए ।

(iii) भाग ब : 15 अंकों (प्रत्येक) के दीर्घ उत्तरीय प्रश्न । किन्हीं  
चार का उत्तर दीजिए ।

### भाग अ

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में  
संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए ।

3×5=15

1. संस्थागत वातावरण एवं संस्थागत संस्कृति में अंतर
2. आधुनिक प्रबंधन के लक्षण
3. डेटाबेस का प्रत्यय एवं वास्तुकला
4. लेखांकन के उद्देश्य एवं सीमाएँ
5. प्रदर्शन (निष्पादन) के मूल्यांकन का उद्देश्य

## भाग ब

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग  
600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए ।

4×15=60

6. संस्थागत नियोजन के प्रत्यय की संक्षिप्त चर्चा कीजिए । समावेशित शिक्षण व्यवस्था में संस्थागत नियोजन की आवश्यकता तथा महत्त्व की व्याख्या कीजिए ।
7. अभिप्रेरणा को परिभाषित कीजिए । मेस्त्रो द्वारा प्रतिपादित आवश्यकता अनुक्रम की व्याख्या कीजिए ।
8. डेटाबेस प्रबंधन के अर्थ एवं उसके लक्षणों की व्याख्या कीजिए । चर्चा कीजिए कि कैसे डेटाबेस प्रबंधन ने तकनीकी के विश्व को प्रभावित किया है ।
9. स्थानीय अधिकारों और पैतृक संस्थाओं की विशिष्ट बच्चों की शिक्षा में एक महत्त्वपूर्ण भूमिका हो सकती है, चर्चा कीजिए ।
10. प्रदर्शन (निष्पादन) मूल्यांकन के अर्थ की व्याख्या कीजिए । प्रदर्शन मूल्यांकन के आयोजन के क्रमबद्ध चरणों की चर्चा कीजिए ।
11. संप्रेषण को परिभाषित कीजिए । अंतर्वैयक्तिक संप्रेषण कौशलों की पहचान कीजिए तथा उदाहरणों सहित चर्चा कीजिए ।